linguagem capazes de comunicar, interpretar a realidade estudada e criar  conexões com a vida 

social. 

Ainda segundo a Resolução CNE nº 2, de 01 de julho de 2015 os cursos de formação inicial do 

magistério da Educação Básica em Nível Superior devem ter, no mínimo, 3.200 (três mil e 

duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos com duração de, no mínimo, 4 

(quatro) anos, compreendendo: 

I ‐ 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, distribuídas ao  longo 

do processo formativo; 

II ‐ 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na área de formação  e 

atuação na educação básica, contemplando também outras áreas específicas, se for o  caso, 

conforme o projeto de curso da instituição; 

III ‐ pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades formativas 

estruturadas pelos núcleos I e II e suas articulações; 

IV ‐ 200 (duzentas) horas de atividades teórico‐práticas de aprofundamento em áreas específicas 

de interesse dos estudantes, conforme núcleo III, por meio da iniciação  científica, da iniciação